
32 DIÁRIO OFICIAL Nº 34066 Quinta-feira, 19 DE DEZEMBRO DE 2019

Portaria n.º201901001255 de 18/12/2019 - 
Proc n.º 002019730029389/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 71 
do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: Claydir Rafael da Silva Viana – CPF: 886.265.632-72
Marca: VW/VOYAGE 1.6 MT Tipo: Pas/Automóvel
Portaria n.º201901001257 de 18/12/2019 - 
Proc n.º 102019730004523/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 71 
do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: Emailza Damasceno de Carvalho – CPF: 366.973.382-53
Marca: GM - CHEVROLET ONIX LT 1.0 TURBO AT FLEX Tipo: Pas/Automóvel

PORTARIA DE REVOGAÇÃO DE ISENÇÃO DE IPVA CAT/DTR
Portaria n.º201904007044, de 18/12/2019 - 
Proc n.º 0020197300289721/SEFA
Motivo: Revogar a concessão da isenção do IPVA ao veículo de 01/01/2019 
a 31/12/2019
Base Legal: art. 1º, § 1º, IV c/c §§ 5º e 6º da Lei nº 6.017/96 revogação 
decorrente de mudança de categoria veículo placa qet 8202, exercício 2019.
Interessado: Renaldo Felix Santos – CPF: 037.462.592-15
Marca/Tipo/Chassi
HONDA/HR-V EX CVT/Pas/Automovel/93HRV2850HZ220722

Protocolo: 509729
ATOS DO TRIBUNAL ADMINISTRATIVO DE RECURSOS 

FAZENDÁRIOS - TARF
ACÓRDÃO
PRIMEIRA CÂMARA
(*)ACÓRDÃO N.6879- 1ª. CPJ. RECURSO N. 14341 - DE OFÍCIO (PROCES-
SO/AINF N.: 012014510011833-9). CONSELHEIRA RELATORA: MARIA DE 
LOURDES MAGALHAES PEREIRA.  EMENTA: ICMS. NULIDADE DO AINF. 1. 
Deve ser declarada a nulidade da ação fi scal, quando comprovado que as 
provas carreadas nos autos são inadequadas para confi rmar a ocorrência 
da infração descrita no auto de infração. 2. Recurso conhecido e em preli-
minar pela nulidade do AINF. DECISÃO: UNÂNIME. JULGADO NA SESSÃO 
DO DIA: 11/11/2019. DATA DO ACÓRDÃO: 13/11/2019.
(*) Republicado por ter saído com incorreções.

Protocolo: 509665

.

.

BANCO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 039/2019
O BANCO DO ESTADO DO PARÁ S.A. torna público que realizará, nos termos 
da Lei nº 13.303/2016 e de seu Regulamento de Licitações e Contratos¹, 
licitação na modalidade pregão eletrônico para CONTRATAÇÃO DE EMPRE-
SA ESPECIALIZADA PARA EXECUTAR OS SERVIÇOS DE TRANSPORTE E 
ABASTECIMENTO DE VALORES, PROCESSAMENTO E CUSTÓDIA DE NUME-
RÁRIO E OUTROS VALORES, CUSTÓDIA DE CHAVES, APOIO LOGÍSTICO E 
ACOMPANHAMENTO À ASSISTÊNCIA TÉCNICA OPERACIONAL INTERNA E 
EXTERNA COFRE NOS TERMINAIS DE AUTOATENDIMENTO DO BANCO DO 
ESTADO DO PARÁ S/A (BANPARÁ), NAS DEPENDÊNCIAS LOCALIZADAS NO 
INTERIOR DO ESTADO, NOS TERMOS DA LEGISLAÇÃO EM VIGOR, OBRI-
GANDO-SE A CONTRATADA A REALIZAR AS TAREFAS DE ACORDO COM AS 
CONDIÇÕES, ROTEIROS, CRONOGRAMAS E HORÁRIOS ESTABELECIDOS 
PELO CONTRATANTE, conforme condições estabelecidas no edital.
A sessão pública ocorrerá na seguinte data, horário e local:
DATA: 15/01/2020
HORÁRIO: 10h (horário de Brasília)
SISTEMA DE LICITAÇÕES: www.comprasgovernamentais.gov.br
UASG: 925803
O edital da licitação estará disponível a partir de 19/12/2019, podendo ser 
obtido: (i) Gratuitamente no site do BANPARÁ (www.banpara.b.br) e sites 
www.comprasgovernamentais.gov.br  e www.compraspara.pa.gov.br ; ou, 
(ii) Na sede do BANPARÁ (Av. Presidente Vargas, nº 251, Ed. BANPARÁ – 
1º andar, Comércio, Belém/PA) mediante depósito identifi cado do valor 
de  R$0,15 (quinze centavos)  por folha (Conta-Corrente nº 800.002-6, 
Agência nº 11 do BANPARÁ), não reembolsável, relativos aos custos de 
reprodução.
Juliana Naif
Pregoeira

Protocolo: 509802

OUTRAS MATÉRIAS
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 027/2019
O BANPARÁ S/A comunica o Resultado Final, Adjudicação e Homologação 
da licitação em epígrafe conforme abaixo:
ITEM 01 VENTISOL DA AMAZONIA INDUSTRIA DE APARELHOS ELETRICOS 
LTDA - R$ 62.999,95
ITEM 02 A L PAES BOULHOSA - R$ 20.548,92
ITEM 03 VENTISOL DA AMAZONIA INDUSTRIA DE APARELHOS ELETRICOS 
LTDA – R$ 274.997,80

ITEM 04 A L PAES BOULHOSA - R$ 68.627,44
ITEM 05 NEO BRS COMERCIO DE ELETRODOMESTICOS LTDA - R$ 
77.999,04
ITEM 06 NEO BRS COMERCIO DE ELETRODOMESTICOS LTDA - R$ 
25.999,68
ITEM 07 FRACASSADA
ITEM 08 FRACASSADA
ITEM 09 NEO BRS COMERCIO DE ELETRODOMESTICOS LTDA - R$ 
124.167,96
ITEM 10 NEO BRS COMERCIO DE ELETRODOMESTICOS LTDA - R$ 
41.389,32
ITEM 11 ITEM CANCELADO
ITEM 12 ITEM CANCELADO
ITEM 13 FRACASSADA
ITEM 14 FRACASSADA
ITEM 15 A L PAES BOULHOSA - R$ 662.727,89
ITEM 16 FRACASSADA
ITEM 17 FRACASSADA
ITEM 18 FRACASSADA
ITEM 19 FRACASSADA
ITEM 20 FRACASSADA
ITEM 21 FRACASSADA
ITEM 22 FRACASSADA
Fernanda Raia
Pregoeira

Protocolo: 509833

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 1233 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do Processo Eletrônico nº 2019/567614.
RESOLVE:
REMOVER, o servidor CLEBERSON LEANDRO DA SILVA, cargo MEDICO, 
matrícula n° 5890042/1, do HOSPITAL REGIONAL - ABELARDO SANTOS 
para o 2ºCENTRO REGIONAL DE SAÚDE - SANTA IZABEL DO PARÁ.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 
17.12.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE – SESPA

Protocolo: 509551
ERRATA

FICA RETIFICADO NA PORTARIA COLETIVA N° 1230 DE 
13/12/2019, PUBLICADA NO DOE N° 34.063 DE 17/12/2019, QUE 
REMOVEU O SERVIDOR EMANNUEL MARCELO NUNES SABA, MATRICULA: 
57206388/1, O SEGUINTE;
ONDE SE LÊ: DATA DA PUBLICAÇÃO.
LEIA-SE: A CONTAR DE 15/01/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 
17.12.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE.

Protocolo: 509537

.

.

CONTRATO
.

Contrato Nº040/2019– Pregão Eletrônico nº30/SESPA/2019- Pro-
cesso nº 2018/153985.
Objeto: Aquisição de Equipamentos permanente (compressores), para 
atender as necessidades da Diretoria de Vigilância em Saúde/Divisão de 
imunização.
São partes integrantes deste Contrato, como se nele transcritos estives-
sem o Edital do Pregão Eletrônico nº 030/SESPA/2019 e seus Anexos, bem 
como a Proposta da Contratada e demais peças que constituem o Processo 
nº 153985/2018.
Data da Assinatura: 18/12/2019
Vigência: 18/12/2019 à 17/12/2020.
Valor total: R$ 47.809,00.
Orçamento: Atividade: 908289; Natureza de Despesa: 449052; Fonte de 
Recurso: 0349002076.
Contratada: PREMIUM SEVIÇOS E COMÉRCIO LTDA.
Endereço: Rodovia Augusto Montenegro, 5-BOX 05 altos-Bairro Manguei-
rão, CEP: 66.640-000.
Ordenador: ALBERTO BELTRAME - Secretário de Estado de Saúde Pública 
/SESPA.

Protocolo: 509582


